PORTARIA N° 764 DE 21 de julho de 2017.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201402590 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE VALE
DO RIO DOCE

FUNDACAO PERCIVAL
FARQUHAR

RUA JUIZ DE PAZ JOSÉ DE
LEMOS, 279, CAMPUS
ARMANDO VIEIRA - CAMPUS I,
VILA BRETAS, GOVERNADOR
VALADARES/MG

2 201301559 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AV. PARÁ, 1720, , UMUARAMA,
UBERLÂNDIA/MG

3 201208242 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA

FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE
ESPECIAL S/N, , , NOVA
MARABÁ, MARABÁ/PA

4 201301691 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 1621, , CENTRO,
ERECHIM/RS

5 201407763
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO
RANGEL SANTOS, 245, ,
SANTO INÁCIO, CURITIBA/PR

6 201102424 DIREITO (Bacharelado) 110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO GRANDE/RS

7 201101657 MÚSICA - REGÊNCIA
(Bacharelado) 18 (dezoito) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

8 201011245 SECRETARIADO
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597,
PRÉDIO A - SALA 61, CENTRO,
TERESINA/PI

9 201503963 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, ,
CAMPESTRE, SANTO
ANDRÉ/SP

10 201301473 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
3500, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, PONTAL DO
ARAGUAIA/MT

11 201109752 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AV. GUILHERME GIORGI,
1245, VILA CARRÃO, SÃO
PAULO/SP

12 201201793 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR

MADRE CELESTE
SOCIEDADE CIVIL
INTEGRADA MADRE
CELESTE LTDA

ESTRADA DA PROVIDÊNCIA,
10, CIDADE NOVA VIII,
COQUEIRO, ANANINDEUA/PA

13 201611024 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FUNVIC - FACULDADE
DE
PINDAMONHANGABA

FUNDACAO
UNIVERSITARIA VIDA
CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA, 1.000, KM 99 SP -
RJ, PINHÃO DO BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

14 201410520
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325, VILA
CAMPESINA, OSASCO/SP

15 201504164 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

16 201116672 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
PAULO

RUA NAPOLEÃO DE BARROS,
754, , VILA CLEMENTINO,
SÃO PAULO/SP

17 201408507 DESIGN DE MODA
(Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

5ª AVENIDA, 1.100, - ,
MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

Portaria nº 764, de 21 de julho de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201301511 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

19 201509741
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

200 (duzentas)
RATIO - FACULDADE
TEOLÓGICA E
FILOSÓFICA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR RATIO LTDA -
EPP

RUA ISAC AMARAL, 420, ,
DIONISIO TORRES,
FORTALEZA/CE

20 201014777 DIREITO (Bacharelado) 800
(oitocentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO
DE OLIVEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA LAMBARI, 10, TÉRREO,
TRINDADE, SÃO GONÇALO/RJ

21 201407848 GESTÃO PÚBLICA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

22 201417713 DESIGN DE MODA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AV. DAS AMÉRICAS, 4.200,
BLOCO 11, BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

23 201301792 MATEMÁTICA
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO
SANTO

AV. FERNANDO FERRARI, 514,
GOIABEIRAS., 514, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, GOIABEIRAS,
VITÓRIA/ES

24 201361274 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Estácio Euro-
Panamericana de
Humanidades e
Tecnologias - Estácio
EUROPAN

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA HOWARD ARCHIBALD
ACHESON JUNIOR, 393,
JARDIM DA GLÓRIA - GRANJA
VIANA, COTIA/SP

25 201205244 MÚSICA - VIOLÃO
(Bacharelado) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

26 201102998 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALVES

FARIA
CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

RUA JOÃO MOURA, 313, SALA
3, PINHEIROS, SÃO PAULO/SP

27 201402545 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL -
AELBRA

RUA UNIVERSITÁRIA, 1900,
PARQUE DO BALONISMO,
TORRES/RS

28 201503634
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ITAJUBÁ

FUNDACAO DE ENSINO
E PESQUISA DE ITAJUBA

AVENIDA DR. ANTONIO
BRAGA FILHO, 687,
VARGINHA, ITAJUBÁ/MG

29 201301452
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS, S/N, JARDIM DAS
AMÉRICAS, CURITIBA/PR

30 201402587 DIREITO (Bacharelado)
480

(quatrocentas
e oitenta)

UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA JOSÉ NICCO, 179, ,
MOSSUNGUÊ, CURITIBA/PR

31 201115439 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

UNIÃO DAS ESCOLAS
DO GRUPO FAIMI DE
EDUCAÇÃO

UNIESP S.A RUA SILVANO MARALDI, 2410,
, SOUZA, MIRASSOL/SP

32 201408458 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

165 (cento e
sessenta e

cinco)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458, UNIVALI -
UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITAJAÍ, CENTRO, ITAJAÍ/SC

33 201301333
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, ,
CAMPESTRE, SANTO
ANDRÉ/SP

34 201402481 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE NILTON
LINS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR NILTON LINS

AV. PROF. NILTON LINS, 3259,
, PARQUE DAS LARANJEIRAS,
MANAUS/AM

35 201408482 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458, UNIVALI -
UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITAJAÍ, CENTRO, ITAJAÍ/SC

Portaria nº 764, de 21 de julho de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

36 200905297
LETRAS - PORTUGUÊS
E ESPANHOL
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733, ,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

37 201509910
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

270 (duzentas
e setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA AFONSO CELSO, 235, ,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

38 201402359 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
PITÁGORAS UNOPAR

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01.
SAÍDA ASTORGA .S/N.JARDIM
UNIVERSITÁRIO., KM 01, ,
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ARAPONGAS/PR

39 201301517 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, ,
CAMPESTRE, SANTO
ANDRÉ/SP

40 201610933 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FUNVIC - FACULDADE
DE
PINDAMONHANGABA

FUNDACAO
UNIVERSITARIA VIDA
CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA, 1.000, KM 99 SP -
RJ, PINHÃO DO BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

41 201417691 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

SALVADOR
FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA TANCREDO NEVES,
2131, , CAMINHO DAS
ÁRVORES, SALVADOR/BA

42 201407732
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO
UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI,
200, PARQUE DAS
LARANJEIRAS,
ARARAQUARA/SP

43 201509692 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

RUA PROFESSOR ALUIZIO
BARROS MACEDO, S/N, , BR
290, SÃO GABRIEL/RS

44 201117262 MEDICINA
(Bacharelado)

71 (setenta e
uma)

UNIVERSIDADE DE
CUIABÁ

IUNI UNIC
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA MANOEL JOSÉ DE
ARRUDA, 3100, , JARDIM
EUROPA, CUIABÁ/MT

45 201402367 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

46 201410819
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

220 (duzentas
e vinte)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, ,
CAMPESTRE, SANTO
ANDRÉ/SP

47 201204413
PROGRAMA ESPECIAL
DE FORMAÇÃO DE
DOCENTE (Licenciatura)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE
CÂNDIDO MENDES

ASSOCIACAO
SOCIEDADE BRASILEIRA
DE INSTRUCAO

RUA DA ASSEMBLÉIA, 10,
SALA 4208, CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

48 201402496 DIREITO (Bacharelado) 280 (duzentas
e oitenta)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL -
AELBRA

AV: ITACOLOMÍ, 3600,   SÃO
VICENTE., 3600, SÃO
VICENTE, GRAVATAÍ/RS

49 201350607 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE

DO RIO VERDE

FUNDACAO
COMUNITARIA
TRICORDIANA DE
EDUCACAO

AV. CASTELO BRANCO, 82, ,
CHÁCARA DAS ROSAS, TRÊS
CORAÇÕES/MG

50 201102384
BIBLIOTECONOMIA E
DOCUMENTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

RUA LARA VILELA, 126, INGÁ,
NITERÓI/RJ

Portaria nº 764, de 21 de julho de 2017